CORREDOR VIAL NORTE – OESTE DE 9.52 KM QUE UNE LA CIUDAD DE TRUJILLO CON 
EL BALNEAREO DE HUANCHACO Y DEL OVALO HUANCHACO HASTA EL ACCESO AL 
AEROPUERTO EN LOS DISTRITOS DE TRUJILLO Y HUANCHACO DE LA PROVINCIA DE 
TRUJILLO – DEPARTAMENTO LA LIBERTAD”, con CUI: 2499883, por el monto de S/ 
121,515,740.82 (Ciento veintiún millones quinientos quince mil setecientos cuarenta 
con 82/100 soles); 

Que, con Asiento N° 486 del Cuaderno de Obra, de fecha 23 

de agosto de 2025, el Residente de Obra, deja constancia que: “(…) Por lo que se 

comunica al supervisor de obra la necesidad de ejecutar una prestación adicional de

[...]

prevista de la obra principal. g. La Prestación Adicional de Obra N° 06 con Deductivo 

Vinculante N° 04, cuenta con Certificación Presupuestal otorgada con el 

MEMORANDUM CERTIFICACIÓN N° 0092026-GGR-GRCO, con REGISTRO CCP SIAF N° 

00009, por un monto de S/2,742,023.68 (Dos millones setecientos cuarenta y dos mil 

veintitrés con 68/100 Soles). Se adjunta copia de dicho Memorándum. h. Teniendo 

en consideración que la Subgerencia de Estudios Definitivos ha dado opinión 

favorable a la solución técnica propuesta por el Contratista para la Prestación 

Adicional de Obra N° 06 con Deductivo Vinculante N° 04, y que también se cuenta

[...]

restándole los presupuestos deductivos vinculados, no excedan el quince por ciento 

(15%) del monto del contrato original.” 

Que, de la revisión de los actuados, se observa que obra el 

MEMORANDUM CERTIFICACION Nº 009-2026-GGR-GRCO, Registro SIAF Nº 0009, por 

el monto de S/ 2,742,023.68 (Dos millones setecientos cuarenta y dos mil veintitrés 

con 68/100 Soles), en la fuente de financiamiento: 5.15 FONDO DE COMPENSACIÓN 

REGIONAL - FONCOR, requisito establecido en el numeral 205.1 del artículo 205° del 

Decreto Supremo N° 344-2018-EF - Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado.

[...]

En tal sentido, es una decisión de gestión, se recomienda 

APROBAR el adicional de obra N° 06 por el monto de S/ 2,742,023.68 (Dos millones 

setecientos cuarenta y dos mil veintitrés con 68/100 soles) con un deductivo vinculante 

N° 04 por la suma de S/2,289,667.60 (Dos millones doscientos ochenta y nueve mil 

seiscientos sesenta y siete con 60/100 soles) con porcentaje de incidencia de 0.53% del 

monto contractual.” 

Que, el numeral 34.2 del artículo 34° del Decreto Supremo N° 

082-2019-EF - Texto Único Ordenado de la Ley N°30225 - Ley de Contrataciones del 

Estado, prescribe: “El contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos:

[...]

DE 9.52 KM QUE UNE LA CIUDAD DE TRUJILLO CON EL BALNEAREO DE HUANCHACO 
Y DEL OVALO HUANCHACO HASTA EL ACCESO AL AEROPUERTO EN LOS DISTRITOS DE 
TRUJILLO Y HUANCHACO DE LA PROVINCIA DE TRUJILLO – DEPARTAMENTO LA 

LIBERTAD”, con CUI: 2499883, por la suma de S/ 2,289,667.60 (Dos millones 
doscientos ochenta y nueve mil seiscientos sesenta y siete con 60/100 soles), por los 
fundamentos expuestos en el presente informe. 

ARTÍCULO TERCERO. - PRECISAR, que la diferencia de la 
Prestación Adicional de Obra N° 06 y su Deductivo Vinculante N° 04, asciende a la suma 
de S/ 452,356.08 (Cuatroscientos cincuenta y dos mil trescientos cincuenta y seis con